Secundum, Homo intellectiuus euadit ratione animæ; ille autem species conquirat, ac sibi met actiuè efformat; maiori igitur cum ratione anima separata mediante intellectu species ex se fundet, cum in ea, abstractio à sensibilibus obiectis locum non habeat. 2. Argum.

Tertium, Omne accidens à principijs alicuius substantiæ emanat, teste D. Thom. 3. contra gent. cap. 7. Cum igitur species accidentia sint, nulli substantiæ rectius eorum emanatio tribuetur, quam separatæ. Et confirmatur, quia impossibile non videtur, si creati à Deo valeat substantia intellectualis, à qua naturaliter species emanent; ea autem eminentia tanta non est, ut separatis mentibus non competat. Atq; hanc sententiam non improbabilem iudicat Fonseca lib. 2. Metaphys. cap. 1. quæst. 2. sect. 7. ad 6. 3. Argum.

Contraria tñ pars omninò certa est, quam tuetur Ferr. 2. cont. gent. c. 98. Molina 1. p. q. 55. a. 2. disp. 2. membro 3. & alij recentiores, eandemq; ut longè pbabiliorem tandem asseruit Fons. lib. 5. Metaph. c. 14. q. 1. lect. 4. ad finem: nec dubium quin ea D. Th. placuerit, ut latius probat Ferr. etenim 1. p. q. 89. ar. 2. ad 2. ait animam separatam intelligere per species diuinitus impressas à Deo, & art. 3. recipere illam species ex influxu diuini luminis. Quæ verba apertè designant alienam actionem, & ñ internam efficientiam ipsius animæ per emanationem. Eandem infusionem agnoscit in Angelis 1. p. q. 56. ar. 2. ad. 4. & in 2. p. q. 2. art. 1. Sententia quæ negat verissimam est.

Sic igitur argumentari licet. Primò, quia si species intelligibiles à substantia aliqua separata fluerent more proprietatum, iam ea res omnes cognoscere posset per se ipsam; quandoquidem cognita, penetrataq; cuiusq; rei natura, cognoscuntur omnes proprietates ipsius; sicq; fieret, non solius Dei proprium esse alia, ac se per se ipsum nosse, ut tradunt Theologi: imò & species superadiunctas esse otiosas. Probat per primò.

Secundò, quoniam ut exemplaria rerum à substantia quapiam emanent, necessarium videtur, ut res ipsæ representatæ in eadem substantia insint eminenter; nulla verò separatarum substantiarum, Deo excepto, hanc habet eminentiam, cum nulla esse possit talium rerum causa efficiens: ergo ab anima separata species non emanant. Secundò.

Tertiò.

Tertiò, quia spiritalis emanatio, qualis futura esset specierum ab anima, non impeditur pervisionem ipsius ad corpus, ut patet in intellectu, & voluntate; quanquam usus fortasse impediatur: si ergo emanant species ab anima separata, emanabunt etiam ab eadem coniuncta: unde iam sent. Platonis de reminiscencia prorsus extincta, iterum reuocabitur.

Quartò,

Quartò, quia non videtur vlla ratio, cur horum potius, quam illorum obiectorum fluant species; omnium autem possibilium species effluere est impossibile, ac supra captum naturalem creaturæ intelligentis: quare iam cogentur aduersariæ sententiæ auctores ad diuinam infusionem recurrere. Nec dicas fluere quidem finitas, quasque postulauerit natura cuiusque substantiæ separatae, quando quidem intra latitudinem eorum obiectorum alia in infinitum factibilia sunt, ad quæ cognoscenda, credibile non est iam sufficere species, quæ de facto separatis mentibus infunduntur.

Intellectu propriè ab anima emanare species autè impropriè.

Ita patet nulla ratione dicendum esse species intelligibiles à mente separata efficienter fluere. Quin etiam Capreoli dictum ( neque enim alius notæ melioris auctor contrariæ sententiæ tam apertè fuit, neque villo fundamento ea adscribitur Caietano ) satis commodè declarari posset, si vellet. Nimirum, intellectum Angeli in eo ipso instanti, quo ab eius substantia promanat, factum esse speciebus, à Deo tamen ingeneratis. Itaque emanatio ad solum intellectum propriè referenda erit; ad species verò non nisi quodammodo, qua nimirum ratione, intellectum propriè emanantem indiuiduè comitantur, & à Deo veluti generante conferuntur in prima Angelorum productione. Fatendum igitur est in substantijs separatis, ut pote cognitionis capacibus, naturale principium inueniri, non efficiens, atque ex se fundens species, sed passiuum, ac veluti naturalis quædam propensio ad eas excipiendas. Ad eas, inquam, generatim; particulatim verò, hoc est, ad has, vel illas nisi prout rerum ordo exegerit, in quo eadè substantiæ separatae à Deo fuerint collocatae.

Ad 1. argum. partis affirmantis.

Ad primum argumentum initio adductum, neganda est maior propositio. Primus verò ex D. Thomæ locus, quo ea probatur, nihil probat; solum enim docet Angelos iam tunc habuisse species à Deo impressas, cum hoc vniuersum corporeum à Deo extitit. Secundus etiam locus eò tantum spectat, ut intelligamus ( iuxta ipsius Sancti Doctoris sententiã ) Angelos à rebus scientiam non querere; sed à Deo tanquam à generante recipere. Iam similitudo illa tertio loco adducta id solum efficit, ut intelligamus nulla mora à creatione Angelorum inditas fuisse species eorum mentibus, non autem emanare ab eis sicuti à Sole

Ad 2.

lumen. Ad secundum neganda est consequentia, satis enim est imprimi à Deo species ubi acquirendi via non patet; ut nunc in suum locum mittamus, posse fortasse animam separatam absque sensuum opere species à rebus comparare.